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 ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 

ĐẢNG ỦY KHỐI 
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* 

Số     -KH/ĐUK 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

 

Ninh Thuận, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 
                                               -----  

 

 Thực hiện Chương trình số 1174-CT/TCT, ngày 18/03/2024 của Tổ công tác 

theo dõi việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Tỉnh ủy năm 2024; Ban 

Thường vụ Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch công 

tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 với các nội dung như sau:  

 I. Mục đích yêu cầu 

 Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy cơ sở, của đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong toàn đảng bộ khối đối với công tác thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở. 

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở trong các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, góp phần xây dựng chi bộ, cơ quan, đoàn thể và cán bộ, đảng viên, công chức 

hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

 Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phải được tiến hành một cách 

đồng bộ trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; từng cán bộ đảng viên, công chức, 

viên chức trong toàn Đảng ủy khối.  

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ ở cơ sở  

 Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các 

chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy về thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở. Trọng tâm là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (Luật số 

10/2022/QH15), Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 

61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư; tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ Chuyển đổi số, 

công nghệ thông tin và đổi mới nội dung, đồng thời đa dạng hóa hình thức tuyên 

truyền nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động được tiếp cận thông tin nhằm góp phần đưa các quy định 

của pháp luật về dân chủ vào cuộc sống hiệu quả. 

 Cấp ủy cơ sở tăng cường theo dõi, nắm tình hình triển khai thực hiện các chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với 
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việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về 

công tác dân vận, các văn bản về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, xây dựng 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.   

 2. Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy 

chế dân chủ cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp   

 - Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục theo dõi, nắm tình hình việc triển 

khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về Quy chế dân chủ cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp.  

 - Tổ chức triển khai các văn bản mới, nội dung liên quan đến Quy chế dân 

chủ cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định, Thông tư hướng dẫn Luật 

thực hiện dân chủ cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Công văn số 

3842-CV/TU, ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, 

quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 1786/KH-UBND, ngày 

08/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy 

định theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; ban hành đầy đủ các văn bản triển khai 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên và theo chức 

năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

 3. Hướng dẫn, theo dõi, nắm tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp  

 - Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở quan tâm hướng dẫn nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trong năm 2024 gắn với trách nhiệm của lãnh đạo các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thường xuyên chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn, 

ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban 

Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

 - Tham gia tập huấn về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo kế hoạch của 

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Tỉnh ủy.  

 4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

 Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra Quy 

chế dân chủ cơ sở năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.  

 III. Tổ chức thực hiện 

 Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ vào Kế hoạch công tác thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 của Đảng uỷ Khối, tiến hành xây dựng Kế 

hoạch công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 tại các cơ quan, 
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đơn vị, doanh nghiệp và định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Đảng 

uỷ Khối để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

của Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Thường trực Đảng ủy Khối, 

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, 

- Lưu VP, Ban Tuyên giáo Đảng ủy. 

                 T/M BAN THƯỜNG VỤ 
                            PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

                            

                           Trần Văn Bắc 
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